
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
338 del 06/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI "EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI 
CHIMICO-FISICHE E BATTERIOLOGICHE NEI PUNTI DI EROGAZIONE 
DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE" ANNO 2018.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che 
• con  Determina  Dirigenziale  n.  1801 del  25/10/2017 Reg.  Generale  è  stata  approvata  la 

perizia relativa al  servizio di "Effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche 
nei punti di erogazione dell'acquedotto comunale" anno 2018 e prenotato l'impegno spesa di 
€  140.000,00  compreso  iva  al  22%,  per  la  durata  di  mesi  14  e  comunque  sino 
all'esaurimento dell'importo contrattuale, spesa finanziata con Bilancio Comunale in quanto 
per € 20.000,00 al cap. 1763.1 – Prenot. Imp. n. 138/17 -  Miss. 09 – Progr. 04 – Tit. 1 – 
Macr. 03 – 3° liv. 02 – 4° liv. 15 – 5° liv. 999 – Bilancio 2017 e per € 120.000,00  al cap. 
1763.1 - Prenot. Imp. n. 138/17 - Miss. 09 – Progr. 04 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° liv. 02 – 4° 
liv. 15 – 5° liv. 999 – Bilancio 2018;

• con  deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con  deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato  che la  procedura  di  gara  prevedeva  una  selezione  di  candidati  tramite  una 
manifestazione di interesse pubblicata sul sito del Comune indicando come termine ultimo per la 
candidatura e per la presentazione delle offerte giorno 17/11/2017, affidando il succitato servizio 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. e 
con il criterio del prezzo più basso, individuando ai sensi dell'art. 97 comma 2 stesso D.Lgs. n. 
50/16 la soglia di anomalia. 

Visto il verbale di gara del 23/11/2017 con cui si è constatato che sono pervenuti entro il termine 
suindicato n. 19 plichi ed esaminata la documentazione occorrente per la partecipazione alla gara si 
è proceduto alla sospensione della stessa per carenze documentali legate a n. 5 ditte le quali sono 

Pagina 1/3



state invitate con nota del 24/11/2017 ad integrare tale documentazione mancante entro e non oltre 
giorno 29/11/2017 pena l'esclusione;

Preso  atto  che entro  tale  termine  non  è  pervenuta  alcuna  documentazione  integrativa  in  data 
30/11/2017 si è proceduto all'apertura delle offerte ammesse e determinata la soglia di anomalia, si 
è proceduto all'esclusione automatica delle ditte la cui offerta superava detta soglia ai  sensi del 
comma 8 dell'art. 97 del D.Lgs. 50/16 coordinato con con il Dlgs. n. 50/17, aggiudicando il servizio 
provvisoriamente alla ditta S.I.G.R.A. SRL che ha offerto un ribasso pari al 53,9999% sull'importo 
a  base  d'asta  di  €  108.500,00  risultando  quindi  l'offerta  inferiore  alla  soglia  di  anomalia  ed 
economicamente più vantaggiosa per l'Amministrazione.

Tenuto conto che occorre provvedere all'affidamento del servizio di "Effettuazione delle analisi 
chimico-fisiche  e  batteriologiche  nei  punti  di  erogazione  dell'acquedotto  comunale"  per  l'anno 
2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA 

1) Affidare il servizio di "Effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche nei punti 
di erogazione dell'acquedotto comunale" anno 2018 alla ditta S.I.G.R.A. SRL, con sede in 
via La resta I^ traversa n. 2 - Taurianova (RC), per il prezzo di € 49.910,11 oltre iva al 22% 
al netto del ribasso offerto del 53,9999% sul prezzo a base d'asta di € 108.500,00;

2) Impegnare la spesa complessiva di € 63.244,78 iva inclusa, già prenotata con Determina 
Dirigenziale n. 1801 del 25/10/2017, come segue:

a) in quanto a € 10.980,00 per servizio IVA inclusa al cap. 1763.1 prenot. Imp. 138/17 - 
Miss. 09 – Progr. 04 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° liv. 02 – 4° liv. 15 – 5° liv. 999 – PEG 2017, 
scadenza 31/12/2017 

b) in quanto a € 49.910,33 per servizio IVA inclusa;

c) in quanto a € 2.354,45 per competenze tecniche;

al cap. 1763.1 prenot. Imp. 138/17 - Miss. 09 – Progr. 04 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° liv. 02 – 4° 
liv. 15 – 5° liv. 999 – PEG 2018, scadenza 31/12/2018;

3) Nominare  l'ing.  Giuseppe  Piccitto  Responsabile  del  Procedimento,  il  sig.  Occhipinti 
Giovanni  collaboratore  RUP,  il  Geom.  Lucio  catania  D.E.C.  e  il  sig.  Marcello  Corallo 
collaboratore del D.E.C.;

4) Dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono necessari 
per  garantire la continuità dei servizi  connessi  con le funzioni fondamentali  dell'ente,  ai 
sensi del D.lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 art.183 comma 6 lettera a).

5) Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 2/3



6) Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione trasparente”.

Allegati:
- Verbale di Gara;
- Verbale di aggiudicazione.
 

Ragusa,  11/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

